[image: image1.png]

[image: image1.png]

CONTRATO Nº. 131/ 2022
                  serviço de Assessoramento técnico para ÁREA do controle patrimonial do município vinculado a INEXIGIBILIDADE nº 006/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARROIO DOS RATOS/RS, pessoa jurídica de direito público interno, registrada perante o CNPJ sob o nº 88.363.072/0001-44, isento de Inscrição Estadual, estabelecida no Largo do Mineiro, nº 135, Arroio dos Ratos, RS, representada por seu Prefeito, Sr.  José Carlos Garcia de Azeredo, brasileiro, casado, com residência e domicílio em Arroio dos Ratos - RS, carteira de identidade nº. 1021418817, expedida pela SJS/RS e CPF nº. 186.583.500-53, abaixo assinado;

CONTRATADA: GESTÃO A+ DESENVOLVIMENTO LTDA, CNPJ sob n° 18.693.117/0001-63, com sede na Rua Joao Bayer, nº 744, Taquara/RS, representada pelo Sr. Alexandre Wohlgemuth de Souza, maior, brasileiro, divorciado, residente e domiciliado na Rua Carolina Brodbeck, 1350, Bairro Fogão Gaúcho, Taquara/RS, CEP 95612-320, portador da Cédula de Identidade nº 6078231203, expedida pela SSP-RS, inscrito no CPF/MF/Nº 807.116.930-72  ora denominado CONTRATADO.
                 As partes acima qualificadas têm entre si, certas e ajustadas o presente contrato, vinculado a Inexigibilidade nº 006/2022, o qual reger-se-á pela Lei nº. 8.666/93, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO:
              Serviço de Capacitação  Técnica direcionada a área  de Controle Patrimonial , incluindo consultoria e orientação no desenvolvimento e aprimoramento dos processos e rotinas de controle de bens patrimoniais do Município. Os serviços contemplam a realização de diagnósticos  e auxílio técnico para identificar e minimizar riscos relacionados a atividades como ingresso, registro, tombamento e baixa de bens patrimoniais, implementação de estratégias para realização de inventários, avaliações e reavaliações de bens, auxílio para atualização do sistema informatizado de patrimônio, adequação de parâmetros de classificação e localização de bens, elaboração de relatórios gerenciais, conciliações contábeis, análises de processos  realizados pela Comissão de Patrimônio e adequação das operações do setor de acordo com a legislação pertinente, entre outras atribuições pertinentes ao controle de patrimônio.
2. CLÁUSULA SEGUNDA- DO PREÇO, PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

a) O preço para o presente ajuste é de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) mensais, pela prestação dos serviços especificados na cláusula anterior.

b) A cada 30 dias a empresa deverá emitir nota fiscal correspondente aos serviços prestados, a qual deverá ser encaminhada ao Setor de Contabilidade do Município, que efetuará o pagamento em até 10 (dez) dias, após apresentação das mesmas. Devendo apresentar relatório dos serviços prestados devidamente aprovados pelo fiscalizador do contrato.

c) O preço inclui todas as despesas de custos diretos e indiretos, impostos, taxas, obrigações trabalhistas e previdenciárias, as relacionadas com a medicina e segurança do trabalho, alimentação, transporte, seguros, estadia, etc;

d) Os recursos necessários à cobertura das despesas resultantes desta Licitação correrão a conta da Seguinte dotação orçamentária:

As despesas provenientes deste contrato serão empenhadas por conta das seguintes rubricas:

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO:

Órgão: 03

Unidade: 03.01- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.0001

Código Reduzido: 000060
3. CLÁUSULA TERCEIRA– DO PRAZO PARA EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

3.1. O presente Contrato terá vigência pelo período de 12 meses a contar da ordem de serviços, podendo ser renovado por igual período nos limites da Lei 8.666/93.

3.2. Os serviços deverão ser concluídos em até 6 (seis) meses consecutivos, contados da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, a critério da Administração.

3.3. O contrato em execução poderá ser prorrogado desde que justificada a necessidade do mesmo, através de protocolo justificando e solicitando a prorrogação de prazo por parte da CONTRATADA. Tais aspectos serão devidamente analisados pelo Município, o qual poderá acolher ou não a prorrogação sugerida.
4. CLÁUSULA QUARTA- DA FISCALIZAÇÃO

a) A fiscalização da execução do presente Contrato será acompanhada e fiscalizada pela servidora Ateçali Ribeiro Iankoski, procedendo ao registro das ocorrências, adotando as providências necessárias ao seu fiel cumprimento;

5. CLÁUSULA QUINTA– DA RESCISÃO.

Este contrato poderá ser rescindido:

a) Por ato unilateral da Administração nos casos dos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração; e

c) Judicialmente, nos termos da legislação.

6. CLÁUSULA SEXTA– DAS PENALIDADES E DAS MULTAS.

A CONTRATADA sujeita-se às seguintes penalidades:

a) advertência, por escrito, sempre que ocorrerem pequenas irregularidades, para as quais haja concorrido;

b) multas:

- Multa de 0,5 % (meio por cento) por dia de atraso, limitado esta a 30 (trinta) dias, após o qual será considerado inexecução contratual;
- multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 01 (um ano);

- multa de 10 % (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois anos).

c) o não cumprimento do estabelecido no instrumento sujeitará em declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública.

Observação 1: as multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do contrato.

Observação 2: Não será permitida a sub - contratação total ou parcial para a execução do objeto contratual, salvo se autorizado expressamente pelo Contratante.
 7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO:

                                          As partes elegem o Foro da Comarca de São Jerônimo/RS, para dirimir quaisquer dúvidas emergentes do presente contrato.

                                            E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas.

                                             Arroio dos Ratos, 11 de julho de 2022.

                               JOSÉ CARLOS GARCIA DE AZEREDO
CONTRATANTE

ALEXANDRE WOHLGEMUTH DE SOUZA

                     GESTÃO A+ DESENVOLVIMENTO LTDA
ROZELES MADRID DUTRA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
Testemunhas:
1) _________________

2) _________________

Este contrato se encontra examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica.

Em 11/07/2022.

__________________________________

       Raquel Heinzelmann de Siqueira Nauter

                            OAB-RS: 75.547

Av. Largo do Mineiro, 135 - CEP: 96740-000 - C.N.P.J.: 88.363.072/0001-44

Fone: (51)3656 -1029 Visite nosso site: www.arroiodosratos.rs.gov.br
1